To provide Grant of Rupees 5 Crore

*883 SMT. SHAILLY CHOUDHARY, M.L.A.: Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) Whether it is a fact that an announcement has been made by the Hon'ble Chief Minister in the year 2020 to provide grant of rupees 5 crore to each legislature for the development works in their Constituency but a small amount has been released by the Government under above said announcement so far; and
- b) If so, whether there is any proposal under consideration of the Government to release full amount under above said announcement?

DUSHYANT CHAUTOLA DEPUTY CHIEF MINISTER

An announcement was made by CM on 20.12.2019 (CM CODE 25284) that each member of constituency can recommend Development works in his/her assembly constituency to the extent of Rs. 5 crore. Accordingly, till date development works have been sanctioned amounting to Rs. 239.03 crore. Government is committed to the fulfillment of the announcement over time. The onset of covid-19 pandemic and the general understanding on development expenditure during the early part of financial year 2020-21 has staggered the release of funds for the fulfillment of the announcement.

To Provide Grant of Rupees 5 Crore

- *883. श्रीमति शैली चौधरी, एम०एल०ए०.: क्या उप—मुख्यमंत्री यह बताने की कृप्या करेंगे :।
- (क) क्या यह तथ्य है कि माननीय मुख्यमंत्री द्वारा वर्ष 2020 में प्रत्येक विधायक को उनकी विधानसभा क्षेत्र में विकास कार्यों के लिए 5 करोड़ रू० का अनुदान देने की घोषणा की गई है, परन्तु सरकार द्वारा इस घोषणा के तहत थोड़ी राशि जारी की गई है; तथा
- (ख) यदि हां, तो क्या सरकार के पास इस घोषणा के तहत पूरी राशि जारी करने का कोई प्रस्ताव विचाराधीन है ?

दुष्यंत चौटाला उप-मुख्यमंत्री

माननीय मुख्यमन्त्री महोदय द्वारा (सी०एम० कोड संख्यां 25284) दिनांक 20.12.2019 को घोषणा की गई थी जिसके तहत प्रत्येक विधायक अपने विधानसभा क्षेत्र में 5.00 करोड रूपये तक के विकास कार्यों की सिफारिश कर सकते हैं। तदानुसार, आज तक 239.03 करोड़ रू० के विकास कार्य स्वीकृत हो चुके है। सरकार समय के साथ घोषणा की पूर्ति के लिए प्रतिबद्ध है। वित्तीय वर्ष 2020—21 के शुरूआती हिस्से में कॉविड—19 महामारी की शुरूआत और विकास व्यय पर आम धारणा के कारण घोषणा की पूर्ति के लिए राशि जारी करने की प्रणाली को प्रभावित कर दिया है।